αε'. Καὶ τί θαυμαστὸν ἢ ξένον, εἰ τριπλαῦτα μὲν οἱ μαθηταὶ ἐν ἀρχῇ τοῦ κηρύγματος, τῇ τῶν πολλῶν ἀσθενείᾳ συγκαταβαίνοντες, τινὰ τῶν ἰθίμων

A desideravi Pascha hoc manducare vobiscum 29, nemppe adventante hora passionis suæ.

23. Qui autem azyma sumunt, in periculum incurrununt clam delabendi ad Apollinaris hæresim. Siquidem ille ausus est affirmare corpus solum animæ mentisque expers assumptum fuisse per Verbum et Filium Dei, de sancta Virgine; contenditque divinitatem sufficere loco animæ ac mentis. Item qui azymis in missa utuntur, carnem mortuam, non autem viventem offerunt. Fermentum namque pro anima sit massæ, et sal pro mente: quibus azymum cum careat, qua ratione non erit inanimatum, mortuum, ipsaque re mortiferum? Etenim Dominus noster Jesus Christus, perfectus Deus, et perfectus homo, duplex natura, at non subsistentia, quique corpus anima menteque præditum e semper Virgine assumpsit, merito per panem perfectum tradidit novi testamenti sacramentum, quem benedixit fregitque, dicens: *Accipite, manducate*, qui est panis cælestis, vitalis, vitamque largiens comedentibus eum; sicut Christus promissit, hoc sermone: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* 29.

24. Quod si adversus aliorum vim ægre serentes contentionis amore obsistitis, asseveratisque vos a sanctis apostolis Petro et Paulo accepisse azymorum traditionem; in eo quoque cum vestra fraternitate congregimur, et Deo adjuvante probabimus, nonnulla eorum quæ ab apostolis tradita fuerunt, per ipsos eosdem postea correcta fuisse, et ad majorem pietatem translata: quia nimirum fides in Christum corroborata est, et Ecclesia per Dei gratiam firmata atque dilatata. Etenim Sabbatum pari honore cum Dominica prosequi jussimus, et servare, nihilque eo die operari: verum hoc nunc nequaquam observatur. Ad hæc Petrus eos qui ex gentibus accedebant ad inculpam Christianorum fidem, primum circumcidebat, deinde baptizabat; itemque Paulus circumcidit Timotheum. Quinetiam catechumeni, annum agentes tricesimum baptizabantur. Aliæ nonnullæ legales observationes a fidelibus custodiebantur. Pontifices, cum uxoribus copulabantur. Nunc porro nihil ejusmodi in usu est; quoniam sancta Dei Ecclesiâ (jam dictum fuit) robore crevit, atque ad perfectiorem provenit statum.

25. Et quid mirum aut novum, si tunc temporis, cum inciperet Evangelii prædicatio, discipuli multorum infirmitati sese accommodantes, permise-

29 Luc. xii, 20, 15. 30 Joan. i, 56.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(29) Μεθ' ὑμῶν. Addunt codd. 912, 2473, πρὸ τοῦ με παθεῖν· *antequam patiar*. Luc. xii, 15.

(30) Λανθανόντως εἰς τὴν τοῦ Ἀπολλιναρίου περιπίπτειν αἵρεσιν. Citatur hunc in nodum a doctissimo Combedisio Auctarii 2, col. 437: Πλα-

νῶντες εἰς τὴν Ἀπολλιναρίου περιπίπτειν αἵρεσιν. *Ne errore in Apollinarii incidant hæresim*.

(31) Καὶ οὕτως ἐδάπτει. Lucasque liber Reg. 696.

runt illis ut nonnullas consuetudines suas retine-
rent: scilicet per paulatim factam omnimodam
subtractionem, sapienter immutando illos, ac tra-
ducendo ad Evangelium, jam ad obtemperationem
exercitatos? Neque enim ramus obliquus ferre po-
test subitam reflexionem vimque manus ad recti-
tulinam ducentis; quemadmodum e nostris theo-
logis quidam pronuntiavit ²⁰; citius quippe rumpe-
tur, quam rectus fiet. Ideo, ut dictum est, ad tem-
pus concessa fuere azyma, quoniam ingens tunc
Hebræorum multitudo Romam incolabat; quod li-
ber Actuum apostolorum indicat. Postea autem, in
tempore, hæc etiam sublata sunt. Eandemque Dei
dispensationem in Moyse cernere est; qui Hebræis
interim quidem sacrificia permisit, quo Deum
mentibus illorum inderet; deinde verè cum hoc
quoque bene feliciterque peractum fuit, ea tunc
abolevit. Sufficiunt mihi hæc, ad hominem plenum
Spiritu sancto ac intelligentia spirituali. *Da enim,*
inquit, sapienti occasionem, et sapientior erit ²¹.

26. Cæterum antea, initio pontificatus mei, litte-
ras commendatitias dedi ad beatissimum papam
Romæ, easque per quemdam qui ex solemnibus voto
Hierosolymum proficiscebatur nisi ad clarissimum
magistrum et ducem Italiæ Argyrum, ut dirigeret
ad sanctitatem ejus. Quo ex tempore elapsum est
biennium: nec de illis quidquam potui comperire.
Et ecce iterum has describens, nisi ad tuam in
Deum dilectionem, ut propter amorem nostri, seu
potius propter Deum, ob quem et pro quo Epistola
est: *Pro Christo enim legatione fungimur*, inquit
divinus Apostolus ²², officias ut ad maxime vene-
randam illius beatitudinem perducatur; simulque
petas respondeat scripto, quod mittas ad nos.

27. Si vero presentem quoque epistolam, post-
quam legerit pietas tua, ad ipsum transmiserit,

²⁰ Greg. Naz. orat. 42. ²¹ Prov. ix, 9. ²² II Cor. v, 20.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(32) Συγγραφήσартος. Nilus, Ad Magnam, c. 43:
Καὶ πρὸς εἰδιωλοκρατεῖαν ὑστερον ἐκμανεῖσι τοῖς
Ἐπειτα κρέφα: ὄθειν αὐτῶ. Scribe mea fide epitro-
φαι. Atque ad idolorum cultum deinde furentibus
posteris permisisse ut sibi sacrificium offerrent.

(33) Ἀρκεῖ μοι ταῦτα. Metathesis literarum viti-
osam induit lectionem in Novellam tertiam
Manuelis Comneni, Juris Græco Romani, p. 136:
Ἦτις (πρόσταξις) καταστρωθήσεται, καὶ τῷ ἱερῷ
χριστοφυλακίῳ ἐναποτεθήσεται, ἀρέσκουσα ταῖς
ἀγιωτάταις Ἐκκλησίαις, καὶν ἰσχύμα καὶ μόνα
ταύτης πεπιστωμένα, παρὰ τῶν μερῶν αὐτίων
ἐμφανίζεται. Quis enim probam, ἀρέσκουσα, non
confestim agnoscat? cum sensu: *Quis constitutio
expandetur, et in sacro churtophylacio reponetur,
suffectura sanctissimis Ecclesiis, etiam si ejus exem-
plaria sola, competentis fide munita, ab ipsis parti-
bus insinuentur.*